De Crema a Lodi

11

[*in marg.* : Lauda]

Lauda urbs, a veteribus Lauda Pompeia nominata, quæ autem a Mediolanensibus plane diruta, 3 milliariibus a veteribus ruinis. Laudam, nunc florentissimam urbem, Fridericus Barbarossa Imperator, Mediolano destructo, erexit atque ædificavit, situ ædificisque pulchra, conspicitur. Mediolanensi duci nunc paret.

De Lodi¹³⁵ a Marignan

9

De Marignan a Milano¹³⁶

10

[*in marg.* : Mediolanum]

Mediolanum, urbs Italiæ amplissima, ditissima et pulcherrima, miro concursu omnium nationum mercaturarum omniumque manualium artium opificum genere abundans, ædificiis cum publicis tum privatis sumptuosis conspicua. Arce enim mira murorum crassitudine, fossarum aqua inundatarum latitudine profunditateque, vallium robore omnisque generis bellicorum instrumentorum instructu¹³⁷, triplicique murorum ordine,

128 A : Imperator.

129 A : marmoria.

130 B : signatis.

131 B : cognomen.

132 B : Venetiis.

133 B : evexit.

134 B : Sonino.

135 B : Ladii.

136 A : a Milano *deest*.

137 B : instructum.

atque incredibili munitione instructa, munitur, ob inexpugnabile ejus robor toti Europæ satis famosa est.

Ornatur civitas ecclesia cathedrali insigni pulcherri- [53r] -maque, inter sumptuosissima Europæ ædificia merito numeranda, cujus columnæ marmoreæ, parietes pavementumque templi, marmore candidissimo incrustata, undique statuis artificio mirandis sculpturisque sumptuosissimis ornantur, cujus operis magnitudinem, pulchritudinem sumptusque incredibiles, quanquam nondum absoluto, non satis mehercule mirari licet.

Viva¹³⁸ ejus delineatio quam si ad finem perducetur habitura sit, apud opifices ejus operis visendi data nobis est copia.

Est in ea epitaphium Martini 5 Pontificis Maximi, ad cujus latus dextrum monumentum Caraccioli cardinalis, Insubriæ pro imperatore gubernatoris, ex marmore nigerrimo splendido, statuis aliquot ex marmore candidissimo ornatum, aspectus jucunditate decoreque pulcherrimum sumptuosissimumque¹³⁹ conspicitur.

Non longe ab hoc monumento videtur sepulchrum Joannis archiepiscopi et ducis Mediolanensis qui et ecclesiasticum sæculareque imperium tenuit, ex marmore ruffo, epitaphio elegantissimo ornatum.

In choro (ut vocant) ejusdem ecclesiæ, in sublimiori loco columnarum ordine affixos sarcophagos, panno aureo tectos in quibus cineres ducum Mediolanensium [53v] atque marchionis de Vasto præstantissimi Imperatorii¹⁴⁰ exercitus ducis Insubriæque pro Regis asservantur videre licet.

In cujus fornix summitate, clavum cum quo Salvator Noster Christus cruci affixus ; Constantinus Imperator frenum equo suo ex eo confecerat, eum affixum eundemque a Theodosio Imperatore Divo Ambrosio Mediolanense episcopo dono datum¹⁴¹ affirmant.

Non longe ab hac ecclesia, in officina templi statuariorum et lapidarum, statuam Adami marmoream ob artificium prætio inæstimabilem artificis manu doctissima sculptam, satis tamen antiquam nobis ostenderunt.

Visitur in urbe hospitale pauperum seu xenodochium, Italiæ famosissimum pulcherrimumque, mira copia ordineque concamerationum sumptibusque maximis extractum.

Est et extra urbem domus, cum spaciosissima tum pulcherrima, Lazaretum nuncupata¹⁴², in qua¹⁴³ temporibus ob pestem periculosos eos hac tabe infestos¹⁴⁴, ne id venenum longius serpat, a reliquo hominum coitu¹⁴⁵ secedere Mediolanenses¹⁴⁶ cogunt.

Est in urbe monasterium Divo Ambrosio, patrono urbis, olim Mediolanensi episcopo, dicatum, cum vetustate [54r] tum novis ædificiis conspicuum. Herculi olim dicatum fuisse monachi affirmabant, cujus imaginem, marmorea tabula incisam, ad unam ex ecclesiæ

138 A : Vivae.

139 A : sumptuosq(ue).

140 A : imp.

141 AB : dona datum.

142 AB : nuncupatum.

143 AB : quod.

144 AB : infectos.

145 AB : caetu.

146 B : Mediolanensi.

columnis affixam, canem caude leva¹⁴⁷ cum manu tenentem, dextra lævata scipione ictum minitantem, facie juvenili, pelle ovina vestitum, nobis ostendere ; verum historicorum opinione in eorum sententiam eam efficit. Scribunt enim Mediolani a Maximiliano Imperatore Hercule quondam dicto, amplissimum templum in honorem Herculis exercitatum¹⁴⁸ fuisse, idemque esse quod posteriores Divo Laurentio martiri dicaverunt, affirmant. Cujus templi propylei sive peristili sedecim adhuc extant striatæ columnæ operis antiqui vestigium.

Visitur et serpens æneus, columna marmorea impositus, quam eundem¹⁴⁹ quem Moyses in deserto erexerat esse affirmant, a Theodosio Imperatore Divo Ambrosio donodatum.

Ostendere et monachi eodem in templo sepulchrum Desiderii, ut aiebant, ultimi Longobardorum Regis, cum tamen eo in monumento nulla id indicantis vestigia extent, certum est Carolum Magnum eundem Desyderium proelio victum captumque in Galliam exulatum misisse. [54v]

Visitur et ibidem altare Divo Ambrosio sacrum, quatuor columnis porphireticis crassissimis atque pulcherrimis septum, quod laminulis aureis undique incrustatum, sumptuosissimum conspicitur.

Prope organum ejusdem ecclesiæ, Divi Ambrosii ad vivum depicta effigies videtur.

In ejusdem ecclesiæ monasterio, a monachis visendi nobis est data copia, libri vetustissimi trium digitorum crassitudinis qui Josephi historici de bello Judaico libros 8 continebat, cujus folii ex cortice arborea pereleganter et polite confecti ; historia literis lombardicis vetustissimisque abbreviationibus scripta, ut vix unum alterumque nobis verbum legere licuerit, res certe ob antiquitatem notatu digna.

Ostenderunt et iidem monachi pateram sive scutellam ligneam¹⁵⁰ argenteis laminulis obductam ; lignum enim et vetustate consumptum et vermibus exesum erat ; ex ea Divum Ambrosium potum sumpsisse affirmabant.

In eadem Ambrosii aede conspicitur mensa quæ latissima hac inscriptione est, quam propter vetustatem descripsi, hucque inserui : [55r]

C. PLINIUS L.F. O.V.F. CÆCILIVS AVGV R LEGAT ; PROC. PR. PRO'VI'NCIÆ PONT. CONSVLARI POTESTATE IN EAM PROVINCIAM 'ET' IMP. CÆSAR 'NE' RVA TRAJANO AVG. GERMAN. CVRATOR ALVEI TIBERIS, ET RIPAR(um), ET PRÆFECTO PRÆ ÆRARII SATVRNI PRÆF. ÆRARII MILIT. LEG. VI GALLICÆ X VIR. S.T. LITIB. IVDICAND. THERM. ADIECTIS IN ORNATVM HS CCC. ET HOC AMPLIVS IN TVTELA HS CC T. F. I. ET IN LIBERTOR(um) SVOR(um) NOMINIB. SESTERTIA LXVI DEDIT CENTVM QVINQVAGINTA SEX. REI incrementum postea ad Epulum pleb. urbanæ voluit pertinere. Hoc amplius dedit in alimenta puerorum et puellarum plebis urbanæ sestertia trecenta in tutelam bibliothecæ sestertia centum et c(ætera).¹⁵¹

147 B : candalma.

148 B : excitatum.

149 A : quae in eundem ; B : q(ua)m eundem.

150 A : lingneam.

151 Nous avons reproduit la version du ms B. Le ms. A donne la copie suivante : C. Plinius L.F.G.V.F. Caecilius Aucie Legat. Proc. Pr. Provinciae Pont. Consulari Potestate in eam Provinciam 'et' imp : Cæs : nerva Traiano aug : German : Curator. Alvei Tiberis. et ripar(um) Et praefecto Praeærarii Saturni Praef : aerarii milit. Leg : vi. Gallicae. x. vir. st. Litib. judicand. Therm : adjectis in ornatum HS CCC : Et hoc amplius in Tutela. HS cc. T.F.I. Et in Libertor(um) suor(um) nominibus sestertia XVIII LXVI Dedit Centum Quinquaginta sex Rei incrementum postea ad Epulum pleb : Urbanae voluit pertinere. Hoc

Cum complurimæ hinc inde undique marmorum antiquorum, vetustissimarum inscriptionum epitaphiorumque per urbem inveniuntur, reliquiæ et fragmenta inter cætera tamen Valerii Maximi historici, epitaphium hac inscriptione legitur, marmore incisa :

M. VALERIVS MAXIMVS SACERDOS D. S. I. M. [55v] STVD. ASTROLOGIÆ SIBI ET SEVERIÆ APR. VXORI H. M. H. M. S.¹⁵²

Alio in loco tumulo insculptum :

D. M. EPITVNCHAM M. M. SER. CISALPIN. ET TRANSALPIN PATR. NAVT. COMES. HÆRED. FAC. CVR¹⁵³

E regione ædis Divi Ambrosii aliud Francisco sacrum est templum vetustum at satis pulchrum, in quo monumentum ex marmore candido, familiæ Mediolanensis cujusdam nobilis pulcherrimum conspicitur.

Visuntur et Mediolani perplures sumptuosissimæ pulcherrimæque cum ecclesie tum hinc inde per urbem sparsa monasteria, quorum omnium meminisse ob copiam et varietatem non licet ; inter precipua vero sumptuosissimaque ædificia¹⁵⁴ visitur ecclesia pulcherrima, sed nondum perfecta, Sancta Maria ad Divum Celsum dicta, marmoreis columnis, quorum bases et capita ænea, quam eleganter et artificiose ornata.

Monasterium Dominicanorum Sancta Maria de Gratia dictum, non longe ab urbis arce situm, in quo bibliotheca libris refertissima Europæ maxime famosa custoditur ; in templo sepulchrum Ludovici Sfortiæ, quanquam [56r] imperfectum attamen pulcherrimum conspicitur, etsi eo monumento corpus ejus non conditum fuerit, cum id Gallia ubi et exul periiit, retinuerit.

Vicinum et huic aliud perpulchrum conspicitur monasterium.

In ecclesia Sancti Nazari monumenta nobilissimæ familiæ Trivultiæ¹⁵⁵ conspiciere licet.

Est et monasterium pulcherrimum dictum Monasterio Maiore.

Templum Sanctæ Teclæ sacrum, olim Minervæ fuit templum in orbe¹⁵⁶ famosissimum.

In veteri palatio, quod vulgari lingua *la Corte Vecchia*¹⁵⁷ nuncupatur, est sacellum Divo Gothardo¹⁵⁸ sacratum, in quo quorundam vicecomitum Mediolanensium nobilissima antiquissimaque sepulchra conspiciere licet.

Commorati Mediolani sex diebus, Genuam versus iter aggressi sumus.

amplius dedit in alime(n)ta puerorum et puellar(um) pleb : urbanae sestertia trece(n)ta in tutelam bibliothecae sestertia centum et c(aetera).

152 Nous avons reproduit la version du ms. B ; var. de A *in fine* : H. M. H. N. S.

153 Nous avons reproduit la version du ms. B ; variantes du ms. A : sercisalphin et Transalpin.

154 B : aedificium.

155 AB : Triultiae.

156 B : in urbe.

157 A : la Corte Vecchia.

158 B : Gotthardo.

Iter ex Mediolano Genuam :

De Milano a Benasseque ¹⁵⁹	10 milia
De Benasseque ¹⁶⁰ a Pavia	10

[*in marg.* : **Papia**]

Antequam Papiam pervenissemus, a communi itinere deflectentes, ad manum sinistram, orientem versus [56v] 2000 passibus, monasterium Carthusiensium ordinis superbissimi operis Italiaeque totius famosissimum invisimus ; quod aedificium mira pulchritudine amplitudineque conspicuum, et templo marmore candidissimo incrustato ; status sculpturisque et artificio et copia mirandis ornatur, in quo altare ex ebore historia utriusque Sacri Testamenti, manu artificis doctissimi quam elegantissime sculpta, cum duabus cistis¹⁶¹ seu arculis ejusdem materiae¹⁶² pretiosissimae visitur.

Est et in eo¹⁶³ sepultus Joannes Galeatius, primus dux Mediolanensis, ejusdem Carthusiae fundator, cujus monumentum ex marmore candido perpulchrum, cum epitaphio videre licet.

Qui idem dux et parcum illum seu vivarium, a monasterio illo Papiam usque muro lateritio inclusit, cujus circuitum octodecim mille passus excedere aiunt ; praelio illo Papiense in quo Franciscus Gallorum Rex a Carolo V Imperatore captus fuit, nobile ubi et variis in locis a militibus irrumpentibus muri prostrati vestigia apparent.

In quo et Mirabellum, sic enim aestuarium dicitur, domus jucunda in quam duces olim Mediolanenses venatione defatigati secedere consueverant, et locus in quo Franciscus Rex captivitate traditus fuisse¹⁶⁴ visitur. [57r]

Papia, ab antiquis scriptoribus Ticinum¹⁶⁵ dictum, olim cum Longobardorum Regum, tum ducum Mediolanensium sedes jucundissima enim in loco sita, Ticino fluvio¹⁶⁶ alluitur, ab iisdem Regibus et ducibus aedificiis palatiisque sumptuosissimis ornata erat, bellis vero novissimis a Gallo maxime ob memoriam captivitatis suae adhuc recentem oppugnata, inque deditionem accepta, aedificiis murisque dejectis, eam vastatam reddidit, ut jam tota undique ruinosa conspiciatur.

Arcem¹⁶⁷ in ea adhuc satis integram, murorum crassitudine, turrium copia, antiquiore structura insignem, a Joanne Galeatio vicecomite aedificatam conspiciere licet.

Conservantur in templo Divi Petri in Caelo Aureo cognominato ossa Beati Augustini a Luitprando Longobardorum Rege ex Sardinia Papiam translata, in cujus honorem

159 B : Benascque.

160 B : Benascq(ue).

161 A : cistri.

162 B : materiaeque.

163 B : in ea.

164 B : traditus fuit, visitur.

165 B : Ticinium.

166 A : Ticinio fluvio ; B : Ticino fluvius.

167 B : Arcam.

monumentum¹⁶⁸ candidissimi marmoris, magno artificio ac sumptibus, extruxere. Ubi et effigiem ejus ad vivum depictam nobis ostendere.

Non longe ab hoc monasterio est domus seu area¹⁶⁹ potius tecta quædam, centum plusve passuum longitudine, ad quem primum usum¹⁷⁰ ædificata fuerit, incertum est, hodie pila manuarum ludere in ea consueverunt ; ad cujus portam et introitum, si quis emissa [57v] voce clariore clamorem ediderit, echo sæpius ad unum sonitum, duodecies et quindecies respondisse compertum habuimus, quo enim acrius quavis¹⁷¹ vocem ediderit eo sæpius responsum iterare consuevit. Res profecto notatu digna.

Videtur Paviæ statua ænea, vulgo *Regisole*¹⁷² dicta, de qua historici scribunt, eam a Theodorico Rege Ostrogothorum, arte magica factam, effigiem suam referentem.

Ravennæ columnæ impositam erexisse, nomenque illi Rex Solis indidisse, quam cum Carolus Magnus in Galliam deferri curasset, Papiam usque translata, ibidem hodiernum usque in diem remansit.

Visitur et ea in urbe turris lateritia, igne pene consumpta, turrim Boetii nuncupatam, de qua varia vulgus fabulatur¹⁷³, veritatem ipsam, haud mihi tum investigare licuit, certum Boetium Papiæ sepultum esse an vero eo conditus sit, ignoro.

Jason jureconsultus, professor academici Papiensis, quæ olim maxime floruit, nostraque memoria Andrea Alciato celebrata fuit, non longe ab urbe sepultus, cujus et ædes satis sumptuosas adhuc conspici licet.